dilatatur & magnificata ē. Magnificat̄ om̄s
 vene nō pulsatiles in oibus mēbris. & calefit
 sanguis & generat̄ aliqñ ex ea colera citrina / &
 p̄ p̄cessum ip̄is post statū adolescentie adunē
 colera citrina & sit ex ea colera nigra. & diuerse
 qñz ex tali colera accidunt passionē. aliqñ aut̄
 nimio calori epat̄ cordis resistit frigiditas. nā
 a corde velut a membro superiore & nobiliorē
 epar in suis actionibꝝ moderat̄. & h̄ idem dicit
 aristo. li. xij. vbi p̄ponit cor epat̄ tanq̄ p̄ncipi-
 um eius regim̄. Itē dicit galie. q̄ frigiditas e-
 pat̄is ex calore tempat̄. & signū frigiditat̄ & sic-
 citatis epat̄ / stricura est venāꝝ & paucitas san-
 guinis. sicut humiditat̄ eiusdē signū ē molli-
 es venāꝝ & sanguinis multitudo. Itē idē di-
 baly. q̄ epar ē fons humiditatis corp̄is. vnde
 cū sit radix humor̄ si fuerit epar siccū / nō pote-
 rit aliqđ mēbrum corpus p̄uerrere ad humorē
 vel humiditatē / vt eius possit resistere siccitati.
 Intendit̄ aut̄ & remittit̄ siccitas & humiditas
 epatis s̄m cordis dispōez. Epar ḡ est mēbrū
 nobile / e alteratione alterat̄ corpus & influit
 nutrimentū & s̄ntes nutrimentū / in mēbra
 reliqua inferiora sine medio / ad superiora vero
 mediante corde s̄m iudiciū gali. Eo uerso aut̄
 ponit aristo. li. xij. q̄ cor facit oia p̄dicta medi-
 ante epate. que aut̄ verior sit opinio / alioꝝ iu-
 dicio derelinquo. Et h̄ de epatis pprietatibꝝ
 dicta sufficiant.

H El dicit̄ est eo q̄ sit folliculus gestans
 humorē ex dñio colore rubeo amarū
 simū. vt dicit Isido. Est .n. scistula fel-
 lis quedā pellicula sup̄ gibbū epat̄ collocata.
 Et h̄z duos furculos. p̄ vñū deportat̄ colera ru-
 bea ad intestina / vt p̄ eā s̄tus expulsiua p̄for-
 tetur / vt acumine suo intestina melius & faciliꝝ
 expurgent̄ p̄ aliū deportat̄ colera ad stomachū
 vt sua caliditate s̄tute adiuet digestiua. Est
 igit̄ fel mēbrū calidū & siccū / gibbo epat̄ suppo-
 sitū & pprium colere rubeo receptaculū / e iu-
 uamētū ē vt sanguis a colera rubea mundifi-
 cetur. Sanguis .n. ex p̄ntia colere incendere /
 nisi infra scistulā fellis eius supfluitas locaret̄.
 Est aut̄ sua caliditate decoctionis abaniorū
 iuuamētū / sua subtilitate penetrat̄ / sua mor-
 dicatione & acumine pungit̄ / & intestinoꝝ
 corrosiū / & ad supflua ac fetida eijciēda ex-
 tium. Est etiā ex nimia calori intensione ama-
 rissimū. & p̄ sui admixtionē dulcedinis sangui-
 nis imutat̄ (huc usq; p̄stan.) s̄m aristo. li. iij.
 delpbinus nō h̄z fel. Genus oim̄ volatiliū /
 & oē genꝝ pisciū / & oē ouās h̄z fel / s̄m magiꝝ
 minꝝ. & forte erit in vñs subtilibꝝ extēsis ab e-
 pate vsq; ad intestinū. Itē vñe fortassis vñc

De partibus huma. corpo.

feride. et forte erit fel in tali intestino et diuersi-
ficatur. qz qñqz in supiori qñz in medio. et qñz
in inferiori. et quidā volatilia hñt fel occulta
tum in intestino vt colūbe. et turmices et byrū-
dines. Quedā habent fel magnū in epate. et
in vētre. et intestino sicut accipiter miluus. Itē
aristo. li. xiiij. a. qdā aialia nō habēt fel oīo. si-
cut equus et mulus. acinus. et elephas. chame-
lus etiā nō hz fel distiuctū s̄ hz venas puas ī
qbus est fel. Item qdam boīes hñt magnū
fel in epate et quidā nō. Et ē fel quoddā super-
fluū aggregatū sicut fer in ventre. illo tñ super-
fluo vñ natura ad aliqd iuuamentū. In illis
aut qui hñt naturā epatē sanā et quoz sanguis
naturalit̄ est dulc̄ / aut nō inuenit̄ fel. aut si in-
uenitur / erit puū. et h̄ in venis valde gracilibz
et p̄ hoc erit epar eoz qui carēt felle boni co-
loris / et dulcius alijs. qñ aut hz aliqd aial fel
inuenit̄ qd est sub felle valde dulce. Nā p colle-
ctionem fellis ad locū vñū / alie vicine partes
reddunt̄ dulciores. Fel etiā ex sue substantie
subtilitate et acumine / est grossoz humorū inci-
siuū / et sua siccitate p̄sumptū. vñ in collis oca-
loz est necessariū ad visum clarificandū et acue-
dum et ad impedimentū spūs vitalis remouē-
dum / et maxime fel accipit̄ et alioz volucz vi-
uentium ex rapina. sicut in viatico. p̄stan. rāgīf
Ex ferore aut nimio / et ebullitione fellei būoz
ad epar redeunt̄ inficit̄ sanguis. qui infect̄ ea-
que ad nutrimentū mēbroz transmittunt̄ imu-
tat et inficit / et aut croceū colorē. s. vel viridem
sive nigz supinducit. et passionis siḡ sunt ista
otius corpis infectio / si nō adest / et or̄ amaritu-
do / dolor front̄ / aurū tinitus / vrina crocea cū
p̄sili spuma p̄tinuavomitus croce. Aliqñ etiā
p̄tingit poros cistis et fellis opilari / vñ colera ī
ficit ipm epar / ac p̄silez inducit passionē. Tñ
p̄stan. in viatico dicit. Qñ patit̄ / patit̄ fellis
substantia / i. cistis / et deficit vtus ei? q solz ab
epate rubeā colere ēbere. remanēte colera cuz
sanguie / tingit et alterat. Idē etiā p̄tingit qñ a-
postema ē natū in vñs p̄ q̄s colera ad fel trās-
it vñ ad epar rediēs / p̄ totū corp? cū sanguie se
diffundit. qz si por? inferior opilef / ascēdit ad
viā supiorē stomachi / vñ facies fit cinnina. os
amax et sicū / in stōacho ardor et sif / vrina cuz
egestione albescit p̄p̄ elōgationē colere ab e-
pate et renibz / q vrina solet tingi. Si nō por?
supior opilef / colera tingit inferiora et apparēt
siḡ / que p̄orb? sūt p̄ria. vt idē di. p̄stan. Et h̄
de felle dicta sufficiāt.

Splen ē dictū a supplēdo / qz p̄tē sini-
stram iecori p̄riā supplet ne vacua eri-
steret / que quidē cāz n̄sus eē existimāt / nā sple-

ne ridemus felle irascimur / corde sapim? / cere-
bro sentim? / iecore amam? qbus p̄stantib? / sa-
num est aial et integz. vt di. p̄si. Et h̄m p̄stan.
splē in sinistra p̄te collocat̄ / et forma naturalit̄
ē oblonga et paz n̄sus stomachū p̄caua / et ver-
sus costas ē gibbosa. i bis duob? loq̄ qbusdā
p̄aniculis colligata. Et dī splen duas h̄e ve-
nas p̄ quaz vñā colerā nigrā a sanguie epatē
sibi attrahit p̄ aliā nō quātū sufficit / ad stoma-
chum trāsmitit vt ei? appetit? p̄fortet. Sple-
nis igit̄ est iuuamentū vt ī sinistra p̄te corpis
fecū suppleat / et ex opposito ad p̄seruationē
stomachi iecori m̄deat / vt p̄p̄ mundificationē
epatē sanguis feces sibi attrahat. et q̄tū ad ap-
petitū sufficit / p̄fortationē stomachi trāsmitat
Est igit̄ substantia splenis rara et spongiosa p̄-
pter facilitatē humorū feculenti attractionem et re-
missionē. et ē nigra p̄p̄ melacolicę nature. et ē
receptaculū assimilationē. Est etiā a sinistris
in costas et stomachū posita / p̄p̄ sinistre p̄-
tempantiā et in frigidationē. ac p̄p̄ p̄seruandā
stomachi cui p̄iungit̄ calefactionē. aliq̄tuluz ē
dura ne de facili ex q̄litate humorū feculenti
h̄at lesionē. Cōtingit aut splenē pati qñz ex vir-
tutis p̄tentiue defectione. et h̄ qñ nō sufficit hu-
morē ad se attrahere / vel attractū ad locū aliū
destinare. Itē qñz ex opilatione qñ. s. būozes
grossi et viciosi / in vñs splenis opilant̄ et adu-
nant. vñ et ei? actōes impediunt. Itē qñz ex ni-
mia humorū repletionē qz būozes ad splenē
p̄fluentes p̄p̄ sui similitudinē attrahūt / et suf-
ficienter nō euacuat vñ inuisant̄ et in p̄cauita-
te splenis indurant. in tñ / vt ipi? splenis sub-
stantia crescere videat̄. sed h̄m sniaz p̄pocraē / si
splē sit magnus / corp? marcescit. et si splē mar-
cescit / corp? impinguescit. vñ ipius splenis me-
diocritas / ad puritatē potius q̄ ad magnitudi-
nem tendēs / bonitatē p̄plexionis designat. vt
dicit p̄stan. li. ix. c. xxvij.

Viscera h̄m p̄sido. inferiora dicunt̄ p̄-
p̄ue intestina. mēbris subdita et sub-
iecta vitalibz q̄ quidē dicunt̄ intestina
q̄i quodā interiorū neq̄ qdā familiari reueren-
na. quedā sūt supioz mēbroz calcitra. et eozū
dem quedā sunt necessaria in ista. et dicunt̄ vi-
scera q̄i vitalia. qz loq̄ vitalibus circa p̄cordia
lia vbi gignit̄ vita / sunt interioribz circūfusa.
buculqz p̄si. h̄m p̄stan. aut̄ intestina qdā sunt
mēbra interiorū mutuo se tenent̄. p̄caua rotun-
da p̄ ventri longitudinē et latitudinē collo-
cata quoz p̄posio et substantia stomacho assilant̄.
Sūt aut̄ nūero sex p̄ncipalia intestina. quozū
tria sūt subtilia / que supi? sunt iūcta. Tria nō
sunt grossa et ab inferiori incipientia. P̄mā

Intestinum trium subtilium vocat duodenum. qz in sua longitudine fm mensura cuiuslibet bovis est. xij. digitorum. et h sup dorsu engit et in nulla alia ptem retorquet. Scdm vocat ieiunium / qz sp est a cibus vacuu. et dicit sapietes et expime riores / qz mortuo aiali sp inuenit illud vacuu. Dicunt tñ aliqui qz h dñ antonomatice. qz a se oia ejcietes nihil de acceptis retinet ad sui nutrimentu. Tertiu subtile est appellatu scdo si millimū / h tñ nunq sine cibi corpulētia est inuentu. Int grossa vero intestina primū vocat orbū / et in subtili extremitate h3 os vñū. et ē illud intestinū sic vocatū / eo qz ipm sit orbātū. i. quasi viduatū ab altero orificio. Lū. n. necessaria intestina duo habeāt orificia / illud h3 vñū solū. et ideo se h3 ad modū sacci. qz multa recipit / et pauca respectu alioz ejcit vel emittit. Scdm pmo intestinū sub orbo siue sub sacco positum dñ ylion. et h a dextra in sinistra tendit. et dñ ylion eo qz in eo intestino yliaca passio fieri p̄uocit. Tertiu intestinū vocat a grec colō et h imediate cū inferiori totius corpis orificio est p̄iunctū. et in h intestino gūissima passio. s. colēca generat. vel ex ipius intestini nimia cōstrictione / vel alio grossi et frigidi humor coadiuuatione / et p̄ p̄ns viay illius intestini intrinseca opilatione. sicut narrat pstan. et etiā galie. sup ap̄horis. Patet igit̄ et p̄dicit̄ ad qd sūt necessaria intestina / qz abū imutat / et i sua p̄cauitate supflua recipiunt ad nature exoneratōez ad h etiā sunt necessaria viscey rotunditas / gibbositas / et volubilitas. vt dñ. cōstan. vt abus transmissus a stomacho / in eoz gibbositate a liq̄tulū inhereret / et fm aialis necessitate supflua expelleret / et necessaria retineret. Sūt aut̄ rotunda / ne in stomacho in aliquo angulo supflue collecta remaneret / qz corruptionē induceret̄ intestinis. Sūt etiā intestina in duobz p̄aniculis minimis vel ad min⁹ inuoluta. et h sunt necessaria. qz si vnus p̄aniculus pateret / ab altero p̄aniculo subueniret. Sūt aut̄ intestina aliq̄tulū villosa. et eoz villi p̄ latū etiā extēsi vt seq̄ supfluitatē expellerēt / et necessaria nutrimento p̄ueniens retinerēt. Sūt aut̄ viscera siue intestina inuoluta ad inuicē et p̄nexa. ita vt miora maioribz / et graciliora et debiliora grossioribus et fortioribz innitant. vt sic actōes naturis naturalis et in expellēdo supflua / et in recipiēdo necessaria apti⁹ pficiant. Dicit etiā arist. li. ij. qz fm varietate dentū in mādibul aialium / variat̄ in q̄ntitate et qlitate natura intestinoz. vñ dicit qz intestinū oim aialiu hñtū dentes in vtraqz mādibula ē min⁹ intestino nō p̄num. et nullū aial h3 intestinū rectū / nisi beas

dētes in vtraqz mādibula. Itē ibidē. vent fer / pent̄ est stricus et ē silis intestino ap̄lo. et si fuerit naturalit̄ puus / h3 fel in intestis. et si fuerit magnus / sup epar. Itē idē li. xij. Dia aialia ampli et recti intestini sūt gulosa valde. qz ppter diminutionē vsus cibi et indigestionē ejciant supfluitatē cibi indigestā et cito exit ab / et iō appetunt multū et p̄nue q̄rūt abū. Contingit aut̄ pati viscera et intestina multipl̄. vt dicit pstan. li. ij. c. xxvj. qñqz ex colēca hūore. vel ex melācolico substātiā intestinoz corrodēte et fluxū dissenterie inducēte. et h passio pessima ē et sepe mortifera. sicut dñ in ap̄horis. Solutio ventri in o initio colera exit nigra / ē mortalis. Itē qñz ex ipoz viscey interiori p̄cūra et vulneratōe. et h vel exteriori apostemate p̄trefactionē et p̄cūrā in p̄aniculis ipoz viscerum inducēte / vel ab exteriori lesione. Itē qñqz ex v̄rositat̄ interdusione / p̄aniculos et nervos eoz extendēte. et ille dolor gūis est int̄m / vt aliqui intestina penetrari videant. Itē qñz ex humore grosso et flegmatico inferiores ptes intestinoz obturāt / et stercoy exitū p̄hibēt / et yliacā passionē vel colēcā inducēte. vñ h morbus pestilentialis ē et mortalis / raro sanitatez suscipiēs / et sepe die sc̄da vel tertia inficiens / nisi celerius succurrat. Ceteras intestinoz passiones. q̄r. j. in tractatu de infirmitatibus. de colēca passione.

Renes (vt ait varro) sūt dicti / eo qz ob scem hūores ab his nascunt. Naz renes et medulle tenuē humorē desudāt in renibus / qz liquor rursus a renibz a calore venereo resolutus recurrit / et ad loca genitalia se diffundit. vt dicit p̄st. Locus aut̄ in lateribus spondiliū dorſi in q̄bus ē sedes renuz / dicunt lumbi. qz (fm p̄stid.) ob libidinis lascīniā lūbi sunt dicti. qz in vñis a renibz et lūbis / est cā venere voluptat̄. De renibus aut̄ dicit p̄st. qz fuerunt facti vt ab epate aq̄tici sanguineū suggētes / eū depuraret / et eius colamentū. s. vrinam ad vesicā p̄ meatus vricides / id ē vias vrinales trasportaret. qz etiā dñ. daly. sup tegni. Dñ dicit (inquit) creator sūm⁹ duos renes / vt attrahāt aquositatē sanguis ab epate / et eā trasportāt ad p̄bescā expulsionis grā. qz dñ. anst. li. xij. Renes (inquā) fuerūt creati p̄p̄ vesicā vt sic opatio vesice esset melior et p̄fectior. qz renes sūt ad colandū supflui hūidi decurrēt ad vesicā. Itē idē. renuncul⁹ dext̄ / altior ē sinistro in oī aiali hñte renes. et h qz calor in dextra parte fortior ē vel supior. Itē idem in oibus aialibus renes hñtibz / renunculus dext̄ minor ē p̄ guedinis qz sinister et altior. qm natura i dext̄

De partibus huma. corpo.

pte leuior est et maioris motus et calor. calor autem dissoluit pinguedinem et consumit. Item renes sunt de ultimis membris interioribus. et propter hoc indigent magno calore. Recollige igitur quod renes sunt alidi et naturalis coloris et seruatiui. frigiditas dorsum spondilium sunt temperatiui. a precauitate et patris aquosi humoris attractiui. sanguis collatiui. humoris naturalis et fortatiui. humoris seminalis generatiui. porosi et rotundi pinguedine coopati et camosi quippe sunt et porosi propter facilitatem aquosae superfluitatis attractionem. rotundi ne colligant aliquem humorem ad putrefactionem pinguedine sunt muniti ne ex frigiditate dorsum aliquam sustineant lesionem. Recipiunt autem renes quosdam venas stomachi ab epate egredientes / quibus humor in secula digestioe superfluis defertur ad ipsos renes. vnde opilatis illis venis et in suo officio impeditis renes vna cum epate patiuntur. accidunt aliquando in renibus varie passiones. vt dicitur in Galieno li. ij. c. xxxiij. quod si vene epate protruduntur ab humore sanguineo ad sui nutrimentum depauperant vnde necessario extenuantur. Si vero meatus eorum inferiores calore vel frigore restringantur ex parte humoris superflui eorum subacta subacta nis extenduntur et dilatantur. et per hunc corruptum. vel in humores desiccant purificantur. et in calculis conuertuntur. multis etiam alijs modis patiuntur. sicut ex apostemate. ventositate. frigore nimio. vel calore.

Vesica secundum Galienum a venti capacitate est dicta. Nam per venti actionem aperit et dilatat. sicut e converso per venti emissionem contrahit et arctat. vocatur autem vesicula per diminutionem a vesica dicta quodam pelliscula pendens in gutture auis sicut bursa. in qua volucres recipiunt primo cibaria que in predicta vesicula digestionem seculi in iecore faciente separentur et in eodem folliculo tanquam in promptuario proprio / futura esuriam referunt / sed vesica per se sumit secundum Galienum. Est paniculus durus et rotundus et scauus sicut sacculus in omni parte clausus excepto solo orificio superiori. fuit autem eius substantia dura ne a cumine vrine est receptaculum ledere. fuit autem ex omni parte clausus inferius. vt liquor subito attractus inuoluntarie expellere. vnde per vnum et idem foramen vrina ingreditur per quod egreditur. vt patet in anatomia. fuit etiam rotundum vt in augmentum calamenti sanguis dilatatur et ad ipsius susceptionem capacius reddere. dicitur in Aristotele li. xij. quod omne animalibus pulmonem / multum sicut. et propter hoc indiget cibo humidum plus quam sicco. et ideo fuit necessaria vesica ad recipiendum humidum superfluitatis humiditatem. Item ibidem. Nullum animalibus plumas aut squamas / aut cortices / sive testas habet vesicam omnino propter coarctatam manum aut sim-

uestrem. Nam superfluitas in humidum animalibus transit in nutrimentum plumarum et squamarum et humidum. Item ibidem li. iij. Omne animal generans habet vesicam / ouas autem non propter genus lacertarum. et non exit humiditas a vesica mortuorum et forte aggregatur in vesica / et superfluitas sicca. et ex ea contingit lapis. Item ibidem li. vi. In omni animali carente vesica est vna via aperiens exitus stercorei / et superflue humiditatis.

Vrina (secundum Isaac) est colamentum sanguinis et aliorum humorum ex actione nature generatum. nam ab epate sumit initium / sed in renibus recipit substantiam et colorem. Aquosa enim substantia sanguinis per quosdam venas subtiles transmittitur ad renes nutriendos. vnde cum ad renum deportata fuerit regionem vbi colatur / et ad modum feri aliquantulum depurat / et vi caloris epatis et renium tingit et coloratur. et sic desudans per poros vridices vesicam in ipsius precauitate adunat vnde hec substantia humida et liquida de vesica emissa est vrina sic dicta / que est vriniua et mortificatiua. quia vt dicitur egidius quod tangit / mordet desiccatur / et vrit / vriniua. n. et desiccatiua / et coarctatam habet naturam. vnde valet contra scabiem / serpiginem / et impetiginem / et pustulas et vesicas si partes inde se abluerit. in potum splenetidam / fert mundat vulnera et putida et loca saniosa. cum felle etiam ancipitis colinifata. et oculis caute linitis immissa / panem corrodit / et delet maculas oculorum. sicut expressit dicitur Galieno. et Galieno. et ideo vrina non est abhorrenda. quia in multis vtilis est et accepta. De etiam vrina ab vnt greco / id est de demonstratiua. demonstrat. n. interiora / quia vt certificatur de interioribus vrine inde consultamus. Demonstrat. n. humoris naturalis in epate et in alijs membris inferioribus per vrine substantiam et colorem / et maxime per eius sedimentum siue substantiam quam medici apostasim vocant / certificamur. Nam si fuerit illa residentia in funda vasis alba / pinea / coadunata / non diuisa fortitudine desiguntur humoris et completam actionem calorem naturalis in ipsis membris. per mediam autem regionem vrine quam medici enezomia dicunt / de media regione corporis. i. de corde et sibi adiacentibus iudicant. quia si vrina in medio sue fuerit in colore et substantia bene disposita / non liuida non nebulis aliquibus obscurata / vel obumbrata / spiritualia membra iudicat esse sana. sicut per prem vrine superioris quam nephilic nuncupant de fortitudine humoris animalis in regione capitis pronosticamus. Nam si non fuerit arculus nimis grossus / non ignotus / non liuidus / non vridis / non granulosis / sed in colore et substantia temperatis. cerebri et omnia alia membra animali humoris seruientia d. nunciat esse tunc